
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 11 del 22-01-2018

OGGETTO:
INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' CERVARA-
CASTELLO. APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.

L'anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di Gennaio con inizio alle ore 16:00 e in continuazione
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente
3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente
5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente
6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente
verbale

2018 / 11 del 22-01-2018

1/4



PREMESSO:
CHE il Comune di Sala Consilina ha chiesto ed ottenuto, nell’ambito degli interventi di difesa del suolo ai
sensi della legge 18 maggio 1989 n. 183 (Norme per il riassetto organizzativo e funzionale per la difesa
del suolo), alcuni sostegni finanziari con i quali ha avviato le opere prioritarie per far fronte alle gravi
situazioni di dissesto idrogeologico che interessano un’estesa porzione di territorio comunale a monte
dell’abitato; 
CHE gli interventi finora già eseguiti, oltre ad assolvere la funzione di contenimento del versante
attraverso opere strutturali e risagomatura dello stesso con terrazzamenti, sono stati indirizzati ad avviare
la risoluzione della causa principale che determina il dissesto individuata nella mancanza di una rete di
raccolta delle acque piovane provenienti da monte del versale ed una corretta canalizzazione a valle verso
il ricettore finale;
CHE tali interventi prioritari non sono stati tuttavia sufficienti a risolvere definitivamente le
problematiche riscontrate;
CHE considerata la portata e complessità del dissesto idrogeologico e le modeste risorse finanziarie
assegnate per i primi interventi non è stato possibile infatti completare il programma complessivo
necessario alla definitiva risoluzione del dissesto idrogeologico in atto;
DATO ATTO CHE il Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministero dell’Ambiente e e
della Tutela del Territorio e del Mare di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha
emanato il D.P.C.M. in data 28.05.2015 concernente l’individuazione dei criteri e delle modalità per
stabilire le priorità di attribuzione delle risorse agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico.
VISTA la nota regionale Servizio Difesa del Suolo e Rischio Sismico –Ufficio Difesa del Suolo- con la
quale si invitano i Comuni a trasmettere i progetti relativi agli interventi proposti per la mitigazione del
rischio idrogeologico da inserire nel il Piano Nazionale 2015/2020, secondo i criteri di cui al D.P.C.M. del
28.05.2015, relativamente a nuove proposte di finanziamenti e/o aggiornamento dei dati relativi ad
interventi già inseriti nel sistema ReNDIS;
CONSIDERATO che nel programma delle opere pubbliche 2017/2019 ed elenco annuale 2017
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20/4/2017 e da ultimo modificato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 5/12/2017, sono previsti diversi interventi di sistemazione
idraulica e forestale di valloni per la prevenzione di calamità naturali a monte delle aree del capoluogo;
RILEVATO CHE allo scopo l’Ufficio tecnico Comunale e per tali finalità ha redatto uno studio di
fattibilità tecnica ed economica che racchiude i suddetti diversi interventi in un unico di completamento
degli interventi di difesa del suolo dell’importo complessivo di € 4.567.756,20, costituito dai seguenti
elaborati: 

RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA
STUDIO DI PREFATTIBILITA' AMBIENTALE
ELABORATI GRAFICI
PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA
CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
ATTESO che l'approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica è proposta ai fini dell’avvio
sia della richiesta di finanziamento sia dell’inserimento nel piano triennale delle opere pubbliche e nel
relativo elenco annuale;
DATO ATTO:

che l’intervento, pertanto, sarà inserito nella programmazione delle opere pubbliche seguendo le
modalità,valide per il periodo transitorio fino all’approvazione del decreto di cui al comma 8 dell’art.
21 del D.Lgs. 18-4-2016, n.50, secondo quanto previsto dagli artt. 21 comma 9 e 216, comma 3 del
nuovo T.U. sui contratti pubblici.

RITENUTO di provvedere all'approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica di
completamento di che trattasi redatto dall’ufficio tecnico comunale, costituito dagli elaborati
soprariportati, dell’importo complessivo di € 4.567.756,20;

P R O P O N E 
1-DI APPROVARE, ai fini dell’aggiornamento dei dati relativi ed inserimento nel sistema ReNDIS
“Mitigazione del Rischio Idrogeologico per il Piano Nazionale 2015-2020” e della richiesta di fondi per i
motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati, lo studio di fattibilità tecnica
ed economica dei lavori relativi ad INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO IN LOCALITA’ CERVARA-CASTELLO redatto dall’Ufficio tecnico comunale,
costituito dagli elaborati in premessa riportati, dell’importo complessivo di € 4.567.756,20 come da
Q.T.E. di seguito riportato:

Descrizione Importo

A – LAVORI

A.1 importo lavori € 2.961.000,00

2018 / 11 del 22-01-2018

2/4



A.2 Oneri per la sicurezza € 103.635,00

Totale € 3.064.635,00

Somme a disposizione

B.1 Imprevisti (max 5% di A) 153.231,75

B.2 lavori in economia (oneri di discarica) 227.007,19

B.3 Spese tecniche e generali (Max 12% di A) 367.756,20

B.4 IVA 22% su B.3 80.906,36

B.5 IVA 22% su A) 674.219,70

Totale 1.503.121,20

TOTALE INVESTIMENTO (A+B) 4.567.756,20
2-DI DARE ATTO che lo studio di fattibilità tecnica ed economica dell’opera è finalizzato alla richiesta
delle risorse necessarie finanziate con fondi di cui al D.P.C.M. Del 28.05.2015 per attuare gli interventi di
messa in sicurezza necessari, pari a € 4.567.756,20 discendenti dal quadro economico sopra riportato; 
3-DI DARE ATTO che l’intervento sopra citato, di cui si approva lo studio di fattibilità tecnica ed
economica, sarà inserito nel prossimo programma triennale delle opere pubbliche;
4-DI DEMANDARE agli uffici competenti tutte le attività finalizzate all’inoltro degli atti presso la
Regione Campania al fini dell’ottenimento del finanziamento;
5-DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs.n.267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Vista la vigente disciplina in materia di opere pubbliche, ed in particolare il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il
proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 09-01-2018 IL RESPONSABILE TECNICA
f.to DE NIGRIS ATTILIO 

2018 / 11 del 22-01-2018

3/4



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.
n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della su estesa
proposta di deliberazione.

Li', 22-01-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
SPOLZINO GIUSEPPE 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 23-01-2018

 IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
 f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 22-01-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 22-01-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Lucio Pisano

2018 / 11 del 22-01-2018

4/4


